
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

198

Brno (k. ú. Město Brno, okr. Brno-město)
Ul. Orlí č. p. 14, parc. č. 211/2.
Vrcholný středověk – novověk. Město. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK – -597947.1800, -1160995.1100; -597956.2408, 
1161001.0790; -597947.9057, -1161017.3968; -597938.0200, -1161012.4500

V květnu roku 2020 byl v Brně na Orlí ulici zahájen zá-
chranný archeologický výzkum dvorní části parcely domu 
č. p. 490 (Orlí 14, parc. č. 211/2; obr. 26). Exkavační práce pro-
bíhající v několika etapách po celý zbytek roku 2020 i na počátku 
roku 2021 odkryly velmi zajímavé archeologické situace mapující 
historii tohoto místa od konce 12. století (AMČR).

Na relativně malé ploše 17 × 10 m (obr. 27) se podařilo od-
krýt několik povrchových staveb pocházejících ze 13. století, 
jejichž součástí byly hliněné podlahové úrovně, pozůstatky dře-
věných stěn i otopná zařízení. V zadní (jižní) části parcely a při 
její východní straně se postupně podařilo odkrýt osm odpad-
ních jímek, které byly užívány od 13. do 18. století. V závěru 13., 

popřípadě ve 14. století byla v jihozápadním rohu parcely vybu-
dována pec na pálení vápna. Její přítomnost by mohla ukazovat 
na skutečnost, že v této době byl zkoumaný prostor součástí 
veřejného prostranství, jak ostatně naznačují rovněž výrazné 
komunikační štětové vrstvy a kamenné dlažby zachycené na té-
měř celé ploše výzkumu. Zjištěno bylo i torzo středověké cihlové 
pece prozatím blíže neurčené funkce. Povrchové archeologické 
situace pozdně středověkého a raně novověkého stáří byly zčásti 
odstraněny při výstavbě dvorního domovního traktu. V pro-
storu bývalého dvorku byly také zdokumentovány tři fáze novo-
věkého kanalizačního systému. Výzkum je nyní ve fázi zpraco-
vání a bude o něm referováno později.

Literatura
AMČR: Záznam M-201902067 [cit. 2021-10-07]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A rescue excavation in Orlí Street in Brno (Město Brno cadastral 
area, Brno-City District; Fig. 26) documented archaeological 
contexts ranging from the late 12th to the 19th centuries. The 
excavated features included above-ground structures, cesspits, 
lime burning kilns, a brick oven and a drainage system (Fig. 27).

Lenka Sedláčková, Václav Kolařík

Brno (k. ú. Město Brno, okr. Brno-město)
Ul. Petrov č. p. 275/1, 274/2, parc. č. 313, 314, 316, 318.
Vrcholný středověk – novověk. Zahrada/sad. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archaia Brno, z. ú.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1913853N, 16.6075075E; 49.1915739N, 16.6078936E; 
49.1911531N, 16.6080842E; 49.1910953N, 16.6079367E

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavební akcí 
„Revitalizace a zpřístupnění zahrad NKP Petrov, Brno“. Terénní 
část výzkumu byla provedena v období říjen 2018 až září 2019.

Sledované území se nachází v jihozápadní části historického 
jádra města Brna, na severovýchodním svahu Petrského návrší. 
Jedná se o prostor sevřený ulicemi Petrská, Petrov, bývalou 
ulicí Pod Horou sv. Petra a Uličkou Václava Havla. Výzkum byl 
situo ván do prostoru ohrazených zahrad mezi domy Petrov 1 a 2 

Obr. 26. Brno, ulice Orlí (A032/2020). Zaměření plochy výzkumu. Archaia Brno z. ú.
Fig. 26. Brno, Orlí Street (A032/2020). Survey of the excavation area. Archaia Brno z. ú.

Obr. 27. Brno, ulice Orlí (A032/2020). 
Pracovní snímek – pohled na plochu 
výzkumu od jihu. Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 27. Brno, Orlí Street (A032/2020). 
Work photograph – a view of the 
excavation area from the south.  
Photo by Archaia Brno z. ú.


